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一、学生高考英语成绩与大学英语四级通过率紧密相联 
表 1  我院 2011-2015 年大一年级学生第一次参加大学英语四级考试通过率对比表 

考试时间 年  级 
学校对参加四级考试新生的 
高考英语成绩最低要求 

实际考试人数 通过人数 通过率% 

2011 年 12 月 2011 级 105 分 1613 1112 68.94 

2012 年 12 月 2012 级 110 分 1425 1171 82.18 

2013 年 12 月 2013 级 115 分 1270 1154 90.87 

2014 年 12 月 2014 级 东校区 90 分，汽车学院 100 分 2808 1821 64.85 

2015 年 12 月 2015 级 无成绩限制 3091 1775 57.42 

（注：通过率=通过人数/实际考试人数，以下相同） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 2  我院 2011-2015 年大一年级学生第一次参加大学英语四级考试到考率分析表 

考试时间 年  级 
学校对参加四级考试新生的 
高考英语成绩最低要求 

报名人数 实际考试人数 到考率% 

2011 年 12 月 2011 级 105 分 1627 1613 99.14 

2012 年 12 月 2012 级 110 分 1442 1425 98.82 

2013 年 12 月 2013 级 115 分 1278 1270 99.37 

2014 年 12 月 2014 级 东校区 90 分，汽车学院 100 分 2854 2808 98.39 

2015 年 12 月 2015 级 无成绩限制 3175 3091 97.35 
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由表 1 中可以得出如下结论：2011-2015 年，

大一年级学生首次参加大学英语四级考试时，当

学校对大一年级学生高考英语最低分数线划定越

高，大学英语四级考试的通过率也就越高。例如：

2013 级学生第一次参加大学英语四级考试通过率

高达 90.87%，与此同时，对参加大学英语四级考

试的大一年级学生高考英语成绩最低分要求也高

达 115 分；而 2015 级学生，由于没有高考英语成

绩最低分要求，大学英语四级通过率也是这五年

来最低的，通过率仅为 57.42%。 

从通过人数来看：大一年级学生首次参加大

学英语四级考试时，当学校对大一年级学生高考

英语最低分数线划定越高，大学英语四级考试的
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2011-2015年我校大学英语四级考试分析报告 

教育部考试中心每年组织两次的全国大学英

语四级考试，具有较高的可信度和权威性。应届

毕业生大学英语四级累计通过率的高低，已作为

教育部评估中心对本科院校教学质量评价的重要

指标之一。 

从学生角度来看，大学英语四级的较好成绩

是考研和出国深造的基础条件，是报考大学英语

通过人数越少。但这并不意味着对大一年级学生

高考英语最低分数线不设要求为最佳。以 2014 级

与 2015 级首次大学英语四级考试为例，尽管 2015

级取消了对大一年级学生首次参加大学英语四级

的高考英语分数限制，在实际参加考试人数比

2014 级增加 280 多人的前提下，通过大学英语四

级考试的人数却比 2014 级减少 46 人。 

另外，学校对大一年级学生高考英语最低分

数划定还直接影响了到考率，当学校对大一年级

学生高考英语最低分数线划定越高，大学英语四

级考试的到考率也就越高（见表 2）。学生高考英

语成绩好，对通过大学英语四级考试的自信心自

然较高，一般不会轻易放弃大学英语四级考试。 

（转第 2 版） 

 

六级的必备条件，直接影响到毕业生就业或公务

员考试的录取概率。 

为了全面、准确、客观地评价五年来我院大

学英语四级考试状况，质评办对我院五年来的大

学英语四级考试及学生高考英语成绩数据进行了

纵向和横向比较分析，作出以下报告，供学院领

导、相关职能部门和二级学院研究参考。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3  我院 2011-2015 年大一年级学生高考英语成绩分析表 

年  级 高考英语成绩在 90 分以上学生比例 高考英语成绩在 100 分以上学生比例 

2011 级 85.19 64.17 

2012 级 90.49 73.23 

2013 级 89.90 78.49 

2014 级 91.99 81.97 

2015 级 91.29 81.60 

二、大一年级学生对全校及二级学院大学英语四级通过率影响大 
表 4  我院 2011-2015 年大一年级学生与其他年级学生参加大学英语四级通过率对比分析表 

考试时间 
大一年级新生 其他年级 全        院 

通过人数 通过率% 通过人数 通过率% 通过人数 通过率% 

2011 年 12 月 1112 68.94 698 27.37 1810 44.48 

2012 年 12 月 1171 82.18 449 18.70 1620 42.34 

2013 年 12 月 1154 90.87 411 19.27 1565 45.99 

2014 年 12 月 1821 64.85 313 19.02 2134 47.91 

2015 年 12 月 1175 75.42 307 19.88 2082 44.92 

 

 

 

 

表 5  我院 2011-2015 年 6 月与 12 月大学英语四级通过率对比分析表 

 

 

 

三、全校大学英语四级通过率处于相对稳定的态势 

 

 

 

 

 

 

考试时间 通过人数 通过率% 考试时间 通过人数 通过率% 

2011 年 6 月 817 23.67 2011 年 12 月 1810 44.48 

2012 年 6 月 863 23.62 2012 年 12 月 1620 42.34 

2013 年 6 月 1029 28.05 2013 年 12 月 1565 45.99 

2014 年 6 月 1018 31.93 2014 年 12 月 2134 47.91 

2015 年 6 月 469 19.63 2015 年 12 月 2082 44.92 
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从表 4 中我们不难看出：大一年级学生首次

参加大学英语四级考试通过率远高于其他年级。

其他年级的通过率，除 2011 年 12 月考试以外，

其他年份均在 19%上下波动。而且大一年级学生

的通过率直接拉动全校大学英语四级通过率上一

个档次（见下表 5），同一年份的大学英语四级考

试通过率，每年的 12 月比次年 6 月高出约 15-20

个百分点。 

（接第 1 版）尽管我院现在已具备接纳全部大一

年级学生第一次参加大学英语四级考试的硬件条

件，但考虑到大学英语四级考试所需人力、财力

等成本因素及综合上述二方面因素，我们认为对

大一年级学生第一次参加大学英语四级考试的高

考英语最低分数线有一定要求，仍不失为比较合

理的做法。 

从表 1 中可见，当大一年级学生第一次参加

大学英语四级考试的通过率控制在 65%时，与此

对应的高考英语最低分数线约为 90 分，这样不但

能确保有 90%左右的大一年级学生能参加首次考

试（见表 3），而且通过大学英语四级考试的大一

年级学生人数也能达理想数量。高考英语最低分

数在 90 分以下的大一年级学生不但人数少（约

300 人左右），而且通过率也很低，若直接让这批

从各二级学院大学英语四级通过率的比较分

析，也可以得出同样的结论：从 2011-2015 年这五

年间，历次大学英语四级考试通过率排在前四位

的学院基本为：外语学院、国交学院、经管学院

和人文学院（见表 6），这与我们统计各二级学院、

各年级学生高考英语成绩高度吻合（见表 7）。 

学生参加当年 12 月的大学英

语四级首次考试，总体上看

是弊大于利。 

从表 4 中来看：全校每年 12 月份的大学英语

四级考试通过率均在 45%上下浮动，变动幅度在 3

个百分点以内，处于相对稳定的态势。 

而每年 6 月份的通过率从表面上看，似乎变

动很大，但事实上没有发生质的变化。 

例如：2014 年 6 月的大学英语四级通过率高

出任何年份的同期水平，通过率高达 31.93%，其

主要原因是由多数 2013 级学生参与考试引起的。

2013 级学生由于第一次大学英语四级考试（2013

年 12 月）要求高考英语最低分高达 115 分，导致

第一次考试人数最少（符合要求的实际报名人数

为 1278 人），这样势必造成大部分 2013 级学生的

（转第 3 版） 

 



 

表 6   2011-2015 年二级学院大学英语四级考试通过率名次排位统计表 

表 7  2011-2015 年各二级学院各年级学生高考英语成绩在 100 分以上所占人数百分比统计表 

学    院 2011 级 2012 级 2013 级 2014 级 2015 级 

电信学院 47.32 59.62 64.73 75.70 73.21 

国交学院 94.59 98.94 96.39 98.94 99.00 

化工学院 49.01 60.13 69.69 72.73 73.86 

机械学院 48.90 60.00 72.00 65.78 66.59 

建工学院 60.38 69.48 74.41 80.73 79.14 

交通学院 52.11 70.59 75.68 81.69 81.25 

经管学院 76.83 82.54 87.58 89.57 89.44 

理 学 院 56.41 67.57 73.13 81.94 81.55 

人文学院 75.86 84.81 89.84 94.82 92.31 

外语学院 94.48 96.57 96.59 97.29 96.33 

材料学院 -- -- 55.56 72.06 82.50 

 

 

 

 

 

表 8  2014 年 6 月 2013 级及全院大学英语四级通过率对比分析表 

 报名人数 实考人数 到考率% 通过人数 通过率% 

2013 级高考英语在 114-90 分之间 1432 1401 97.83 633 45.18 

其他考生 2194 1787 81.45 385 21.54 

全    院 3626 3188 87.92 1018 31.93 

 

 

 

 

四、对大学英语四级考试的三点建议 

 

 

 

 

学院        年月 
2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年 

6 月 12 月 6 月 12 月 6 月 12 月 6 月 12 月 6 月 12 月 

电信学院 5 4 9 10 10 11 9 11 6 10 

国交学院 -- 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

化工学院 8 10 10 9 6 8 10 9 8 8 

机械学院 7 9 8 8 8 10 11 10 7 11 

建工学院 9 8 6 7 9 9 8 7 9 9 

交通学院 3 7 4 5 5 7 7 8 4 7 

经管学院 4 3 5 3 4 3 5 3 3 3 

理 学 院 2 5 7 6 7 6 6 6 10 6 

人文学院 6 6 3 4 3 4 3 4 5 4 

外语学院 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

材料学院 -- -- -- -- -- 5 4 5 11 5 

第一次大学英语四级考试只能改在2014年6月进

行。其中 2013 级高考英语分数在 114-90 分之间

的学生数多达 1645 人，而这批学生参加首次大学

英语四级考试的通过率远高于其他学生（见表

8）。由此可以得出这样的结论：拉升 2014 年 6

月大学英语四级通过率的根本原因是2013级学生

带动的，假如这批学生（高考英语分数在 114-90

分之间）参加了 2013 年 12 月的大学英语四级考

试，则 2014 年 6 月的大学英语四级考试通过率也

只能在 25%左右。 
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按上述方法分析，我们不难得出 2015 年 6

月大学英语四级通过率为 5 年来最低的根本原

因。由于 2014 级学生第一次大学英语四级考试

（2014 年 12 月）要求高考英语最低分最低，使

大部分2014级学生在2014年12月通过了考试（通

过人数达 1821 人），直接造成了 2015 年 6 月大学

英语四级考试通过人数直线下降（全校通过人数

为历年最少，只有 469 人）。 

1．对大一年级学生首次参加大学英语四级考

试，应设置最低高考英语分数线要求。但分数线

不能设置过高或过低。设置过高，尽管通过率提

高，而通过人数减少；反之设置过低，不但浪费

人力、财力，而且对通过人数总量也没有多大帮

助。从前面分析可以看出，应保证通过率在 65%

左右为宜，据此测算，高考英语最低分数线划定

在 90 分左右区间内较为合理。 

2．大学英语教学应实施分层教学，基础教学

的重心放在高考英语成绩在 100 分以下的学生身
（转第 4 版） 
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（接第 3 版）上。对第一年没有通过大学英语四级

的学生，第二年的大学英语应实行单独的分班教

学，以大学英语四级考试为教学的重点内容，使

我院毕业生大学英语四级累计通过率有所提高。 

3．职能部门对二级学院的大学英语四级通过

率的年终考核，仅仅以二级学院通过率高低一个

指标进行排名考核缺乏科学性，还应考虑学生高

考英语成绩差距这个关键因素的影响。 （质评办） 

（接第 3 版） 

 

宁宁 波波 工工 程程 学学 院院 教教 学学 督督 导导 委委 员员 会会 成成 员员 名名 单单  

主  任  委  员：高浩其 

副 主 任 委 员：唐旭东    邹  檬 

委          员：刘  川    周天明    岳爱臣    姚焕新    靳  荣 

秘          书：杜  爽 

 由于我院各二级学院有一些变动，相应的教学督导组

也有一些微调。现将调整后的各二级学院、教学部的教学

督导成员名单公布如下： 

电信工程学院 

组长：靳荣（校级） 

副组长：王宇 

成员：胡劲松、李庆风、王金霞、张雪君、洪立、 

朱仁祥 

建筑与交通工程学院 

组长：刘超英（校级） 

副组长：吴朝晖 

成员：王星、胡志旺、胡少卿、陈素平、郭璘 

材料与化学工程学院 

组长：叶芬霞（校级）、鲍明东（校级） 

成员：李延龙、崔教林、徐岩、丛杨、蒋仲庆、李颖、 

秦艳芬 

汽车工程学院 

组长：姚焕新（校级） 

成员：王可胜、尚伟燕、迟军、马天源 

理学院 

组长：周天明（校级） 

成员：李春华、刘龙章、蔡军伟、许志强、王向锋 

人文与艺术学院 

组长：陈恩黎（校级） 

成员：孔维永、陈莉萍、虞蓉、肖荣春 

外国语学院 

组长：林琼 

成员：刘川（校级）、方治强、卢飒、王琨、刘坚 

经管学院 

组长：王雪 

成员：任丽娟、梁旭雯、莫群俐、傅海威 

国交学院 

组长：王益明 

成员：许志龙 

体育部 

组长：黄珺（校级） 

成员：赵英俊 

社科部 

组长：张天政（校级） 

成员：王志新 

原校长 

高浩其（校级） 

督导办 

邹  檬（校级） 

图书馆                       教学督导办公室 

岳爱臣（校级）              2016 年 4 月 25 日 

22001166年年各各二二级级学学院院、、教教学学部部教教学学督督导导成成员员名名单单（（微微调调后后）） 

4 月 18 到 19 日，陈炳副院长率我院

教务处、设备处、发规处、质评办/督导

办等部门负责人前往河海大学、南京工程

学院、金陵学院参观、学习、调研，并就

十三五规划编制、人才培养方案制订和教

学改革经验、学生评教和教学质量评价方

法、实验教学管理等项工作进行了部门对

口交流。                  （质评办） 


